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G.JYKATA KUSIITETUESE 

YCTABIIlI CY/ l 


CONSTlTtrl'IONAL COURT 


P ..ishtine, me 20 shtato .. 2013 

N ..... ef.:RI<473/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI71/13 

Parashtrues 

Sadije Terbunja 

Vleresim i kushtetutshmerise 

te Aktgjykimit te Dhomes se Posa.;me te Gjykates Supreme te Republikes 


se Kosoves, ASC-ll-0069, te 22 prillit 2013 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga Sadije Terbunja-Sopjani (ne tekstin e metejme: 
Parashtruesja) ne emer te bashkeshortit te saj te ndjere, z. Hasan Terbunja. 
Bashkeshortja kishte marre pjese ne procedurat prane gjykates se rregullt ne 
emer te bashkeshortit te saj te ndjere. 



Vendimi i 

2. 	 Parashtruesja e konteston Aktgjykimin 
Posac;me Supreme, 
dorezuar me 3 maj 

Objekti i 

3· pretendon se Panelit per Ankesa Dhomes se 
Supreme, duke e hequr bashkeshortin e saj 
qe 20 % te privatizimi 

1 Shoqerore e ka Kushtetuten e 
Republikes Kosoves (ne Kushtetuta), specifikuar se 
cHat nene Kushtetutes jane 

Baza juridike 

.. 	 . 
4· ne nenm Kushtetutes, ne nenin 22 Ligjit Nr. 03/L

Kushtetuese Republikes se Kosoves janarit 2009 (ne 
Ligji), dhe 56 (2) te punes (ne 

Rregullorja). 

Procedura Gjykate 

maj 2013, parashtruesja 	 Kushtetuese5· 
se Kosoves (ne 

6. maj 2013, Kryetari me Vendimin Nr. GJR. 
e caktoi gjyqtarin Te njejten date, .< ...VIU....,' 

me vendimin shqyrtues, te perbere 
Kryeziu dhe Arta 

(anetare). 

7· 10 qershor 2013, komunikua 
te Republikes dhe Agjencise 

8. 	 12 qershor 2013, Gjykata kerkoi nga Dhoma e e Gjykates 
Republikes se Kosoves: 

a. 	 dorezoje e Panelit te Ankesave Dhomes se Posac;me 
Gjykates ASC-ll-0069, te 22 . dhe 

b. 	 Ta informoje vendimin 

ankese kunder 

Dhomes se Gjykates 

10 qershorit 2011. 


Me 13 qershor 2013, e Posac;me e 

Kosoves iu pergjigj duke i dorezuar 

kerkuara. 
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10. 	 Me 13 shtator 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues 
dhe i paraqiti rekomandim Gjykates per papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

11. 	 Me 27 qershor 2006, u privatizua Ndermarrja Shoqerore KNI "Ramiz Sadiku". 

12. 	 Ne mars 2009, Agjencia Kosovare e Privatizimit publikoi listen perfundimtare 
te punetoreve qe plotesojne kushtet per 20 % te mjeteve te privatizimit te 
Ndermarrjes Shoqerore KNI "Ramiz Sadiku", ku gjithashtu ishte perfshire edhe 
z. Hasan Terbunja. Perfshirja e z. Hasan Terbunja ishte kontestuar nga ankuesi 
R. D. 	ne Dhomen e Posa<;me te Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves. 

13. 	 Me 10 qershor 2011, Trupi gjykues i Dhomes se Posa<;me te Republikes se 
Kosoves (Aktgjykimi SCEL-09-0001) konsideroi se "Punetoret vijues, te cilet 
ishin perfshire ne listen perfundimtare nga Agjencia Kosovare e Privatizimit 
dhe perfshirja e te cileve ishte kontestuar ne Dhomen e Posac;me, do te hiqen 
nga lista perfundimtare: [. . .] 47- Hasan Terbunja. [' ..J". Trupi Gjykues 
konsideroi se ankuesit, te cilet e kane arritur moshen e pensionimit ose kane 
vdekur para dates se privatizimit, nuk i plotesojne kriteret e caktuara me nenin 
lOA te Rregullores se UNMIK-ut 2003/13 per transformimin e se drejtes per 
perdorimin e prones se patundshme ne pronesi shoqerore, e cila parasheh: 
"Sip as ketij neni, puniitori konsiderohet si legjitim nese eshte i regjistruar si 
punetor i ndermarrjes ne· pronesi shoqerore ne kohen e privatizimit dhe nese 
konstatohet se ka qene ne listen e pagave te ndermarrjes per jo me pak se tri 
(3) vjet. Kjo kerkese nuk i ndalon punetoret, te cilet pretendojne se edhe ata do 
te ishin regjistruar apo punesuar, nese nuk do te kishin qene diskriminuar, qe 
te paraqesin ankese ne Dhomen e Posac;me, ne pajtim me paragrafin 10.6". 
Agjencia Kosovare e Privatizimit i bashkengjiti Trupit gjykues certifikaten e 
vdekjes, e cila tregon se z. Hasan Terbunja kishte vdekur me 7 qershor 2006 
dhe nje kopje te librezes se tij te punes, e cila tregon se ai ishte punetor i NSH
se prej 21 prillit 1980 e deri me 31 janar 1990 dhe prej 8 marsit 1990 e deri me 1 
maj 1993. Prandaj, Kolegji shqyrtues konsideroi se kerkesa e ankuesit R. D. per 
heqjen e z. Hasan Terbunja eshte e bazuar dhe prandaj do te pranohet. 

14. 	 Parashtruesja, gruaja e bashkeshortit te ndjere, z. Hasan Terbunja, ushtroi 
ankese ne Panelin per Ankesa te Dhomes se Posa<;me te Gjykates Supreme te 
Republikes se Kosoves kunder Aktgjykimit te Trupit gjykues te Dhomes se 
Posa<;me te Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves. 

15. 	 Me 22 prill 2013, Paneli per Ankesa i Dhomes se Posa<;me te Republikes se 
Kosoves (Aktgjykimi ASC-ll-0069) e refuzoi ankesen si te pabazuar dhe e 
vertetoi Aktgjykimin e Trupit gjykues. Paneli per Ankesa i Dhomes se Posa<;me 
konsideroi se nuk ishte dorezuar asnje prove qe do te deshmonte se ata ishin 
diskriminuar ne ndonje menyre specifike dhe nuk kishin pretenduar asnje fakt 
nga i cili do te mund te supozohej se kishte pasur diskriminim te drejtperdrejte 
ose te terthorte. 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. 	 Parashtruesja pretendon: "Bashkeshorti im, Hasan Terbunja, kishte punuar ne 
Kombinatin Industrial "Ramiz Sadiku" prej 21.04.1980 deri mefalimentimin e 
tij me 31.01.1990, dhe pasfalimentimit, 01.08.1990 dhe deri me 01.05.1993. Ne 
vitin 1993, ai ishte perjashtuar me force nga puna, nga regjimi i dhunshem i 
Serbise, dhe ishte keqtrajtuar nga paramilitariit serbe, dhe si rrjedhoje e nje 
abuzimi te tille, ai kishte vdekur. Nese do te ishte ne gjendje, ai ende do te 
kishte punuar, ashtu sic; kishin punuar koleget e tij". 

17. 	 Perkitazi me kete, parashtruesja pretendon se Dhoma e Posac;me e Gjykates 
Supreme te Kosoves e kishte shkelur Kushtetuten, pa specifikuar asnje dispozite 
te Kushtetutes. 

Pranueshmeria e kerkeses 

18. 	 Gjykata veren se, per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtrueses, 
duhet se pari te vleresohet nese parashtruesja ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te parapara me Kushtetute, te specifikuara me tej me Ligj dhe 
me Rregullore te punes. 

19. 	 Ne kete drejtim, Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) c) e 
Rregullores se punes, i cili parasheh: "(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat 
vetem nese: (...) kerkesa eshte qartazi e bazuar". 

20. 	 Gjykata thekson se nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese te merret me 
gabimet e fakteve ose te ligjit (ligjshmerise), qe pretendohet te jene bere nga 
gjykatat e rregullta, pervec; dhe per aq sa ato mund te kene shkelur te drejtat 
dhe lirite e mbrojtura me Kushtetute (kushtetutshmeria). Prandaj, Gjykata 
Kushtetuese nuk vepron si gjykate e shkalles se katert, perkitazi me vendi met e 
nxjerra nga gjykatat e rregullta. Roli i gjykatave te rregullta eshte t'i 
interpretojne dhe t'i zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe 
materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [OHM], Nr. 
30544/96, paragrafi 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 
1999-1 

21. 	 Ne teresi, Gjykata vetem mund te shqyrtoje nese provat jane paraqitur ne ate 
menyre sa qe procedurat ne pergjithesi, shikuar ne teresine e tyre, jane zhvilluar 
ne menyre te tille ashtu qe parashtruesja te kete pasur gjykim te drejte (Shih 
nder autoritete te tjera, Raporti i Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut 
ne rastin Eduards kunder Mbreterise se Bashkuar, Kerkesa nr. 13071/87, 
miratuar me 10 korrik 1991). 

22. 	 Ne kete drejtim, Gjykata veren se parashtruesja nuk e ka mbeshtetur 
pretendimin e saj ne baza kushtetuese dhe nuk ka ofruar prova se te drejtat dhe 
lirite e saj jane shkelur nga gjykatat e rregullta. Dhoma e Posac;me e Gjykates 
Supreme i ofroi parashtrueses nje aktgjykim te arsyetuar mire se pse 
bashkeshorti i saj ishte hequr nga lista e punetoreve qe plotesojne kushtet per 
20 % te mjeteve te privatizimit te Ndermarrjes Shoqerore KNI "Ramiz Sadiku". 
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23. 	 Prandaj, Gjykata Kushtetuese nuk mund te konkludoje se procedurat perkatese 
kane qene ne ndonje menyre te padrejta apo arbitrare (Shih, mutatis mutandis, 
Shub kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se ne lidhje me pranueshmerine e 
kerkeses, nr. 17064/06, i 30 qershorit 2009). 

24. 	 Ne teresi, parashtruesja nuk ka treguar pse dhe si jane shkelur te drejtat e saj te 
garantuara me Kushtetute. Deklarata e thjeshte se eshte shkelur Kushtetuta nuk 
mund te konsiderohet ankese kushtetuese. Ne kete menyre, c;eshtja nuk eshte 
ngritur ne Gjykate ne menyre ligjore nga parashtruesja, sepse ne pajtim me 
rregullin 36 (loC) te Rregullores se punes, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe 
rrjedhimisht e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te rregullit 36 (loC) dhe ne mbeshtetje te rregullit 
56 (2) te Rregullores se punes, me 13 shtator 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 T'UA KOMUNIKOJE vendimin paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE vendimin ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20 (4) te Ligjit; 

IV. 	 TE SHPALLE qe ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 

~Iv~~ 
Robert Carolan 

-::,:;::,~_ _","i.:..i -::::Gjykates Kushtetuese 
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